
Coordenadoria do Centro de Seleção

 EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 138, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Resultado de Análise da Solicitação de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular Letras Libras – Licenciatura

EaD-UFGD 2020 (PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD)

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,

no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Portaria  n.º  722  de  15/07/2016,  que  atribui  a

competência para gerenciar o Processo Sele vo Ves bular 2020 e o Edital de Abertura CCS n.º 10/2019,

RESOLVE: 

1.  DIVULGAR,  na  forma do Anexo I,  a  Relação de candidatos  cujas  solicitações de atendimentos

diferenciados foram DEFERIDAS, e na forma do Anexo II, a Relação de candidatos cujas solicitações de

atendimentos  diferenciados  foram  INDEFERIDAS  do  Processo  Sele vo  Ves bular  Letras  Libras  –

Licenciatura EaD-UFGD 2020 (PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD).

2. INFORMAR aos candidatos que veram a solicitação de atendimento diferenciado INDEFERIDA, na

forma do Anexo II,  que,  caso queiram,  apresentem requerimento,  em grau de recurso,  no período

compreendido entre  8h do dia 31 de outubro de 2019 às 17h do dia 01 de novembro de 2019, em

formulário próprio, disponível na área restrita do candidato, devidamente fundamentado, seguindo os

seguintes passos: 

a) acessar a área restrita em h p://arearestrita.ufgd.edu.br/; 

b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos; 

c) clicar no botão novo recurso; 

d) digitar e gravar o recurso; 

e) após digitar o recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para confirmar

o envio do requerimento de recurso. Recursos em fase “pendente” não serão analisados.

2.1. Após  o  preenchimento  do  requerimento  na  Área  Restrita,  o  candidato  deverá  enviar  os

documentos  que  julgar  necessários  e  o  requerimento pela  página  h ps://selecao.ufgd.edu.br/psv

clicando em: RECURSOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO, até as 17h do dia 01 de novembro de 2019.

3.  A homologação das análises das solicitações de atendimento diferenciado será divulgada no dia 05

de novembro de 2019 na página do processo sele vo h ps://cs.ufgd.edu.br/ves bular/libras2020 .

Nelson Tsuji Junior

Coordenador do Centro de Seleção

Análise de Solicitações de Atendimento Diferenciado PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD – Página 1 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção

 EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 138, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Resultado de Análise da Solicitação de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular Letras Libras – Licenciatura

EaD-UFGD 2020 (PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD)

ANEXO I 

Resultado de Análise da Solicitação de Atendimento Diferenciado Deferidas

Inscrição Candidato Solicitação Parecer

2019132000006 CAROLINE RODRIGUES Espaço para amamentação, Tempo adicional DEFERIDO

2019132000075 JEAN IZIDORO ARRUDA DA CONCEICAO Sala térrea, Tempo adicional, Prova ampliada DEFERIDO

2019132000172 JOAO PAULO ROMERO MIRANDA Tempo adicional DEFERIDO

2019132000100 MUNIQUE COSTA DOS SANTOS Tempo adicional DEFERIDO

2019132000096 VIVIAN JIMENEZ PENA Tempo adicional DEFERIDO

Análise de Solicitações de Atendimento Diferenciado PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD – Página 2 de 3



Coordenadoria do Centro de Seleção

 EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 138, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019
Resultado de Análise da Solicitação de Atendimento Diferenciado do Processo Sele vo Ves bular Letras Libras – Licenciatura

EaD-UFGD 2020 (PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD)

ANEXO II

Resultado de Análise da Solicitação de Atendimento Diferenciado Indeferidas

Inscrição Candidato Solicitação Parecer Motivo

2019132000264 ALISSON DE OLIVEIRA UCHOA Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura 

2019132000124
JOEL NOVAES NOVAES DA SILVA 
JUNIOR

Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura

2019132000206 JOSE EUCLIDES ALVES LEIVA Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura / Inscrição Inativa

2019132000268 LEONEL ARAUJO DIAS Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura

2019132000085
MARIA DOS REMEDIOS GODOY 
DIAS

Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura

2019132000093 NELIDES CALACHEQUE MARQUES Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura / Inscrição Inativa

2019132000219 REVANIL MARCIO SILVA AMORIM Não informado INDEFERIDO Documentação Incompleta

2019132000215 THAIS QUINALIA FERREIRA Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura

2019132000157 VERONICA NERI DE OLIVEIRA Tempo adicional INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura

2019132000233 VITORIA MARIA SILVEIRA NUNES
Fiscal ledor/transcritor, Tempo 
adicional

INDEFERIDO
Não atendeu ao determinado
no  item  5.7  do  Edital  de
Abertura / Inscrição Inativa

Análise de Solicitações de Atendimento Diferenciado PSVLetras-Libras – LICEaD-2020/UFGD – Página 3 de 3


